
U.S.R. 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto di Ateneo e, in particolare, gli artt. 17, co. 2 lett. d); 19 co. 2 lett. h) e 29, commi 8 e11;  

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 2332 del 02 luglio 2014; 

VISTO il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II livello, emanato con 
D.R. n. 2655 del 23/07/2015, e, in particolare, l’art. 15 - comma 3 - che prevede la possibilità di deroghe 
appositamente approvate dagli organi competenti nel caso di proposte di Master interateneo e internazionali; 

VISTA la Delibera di cui al Verbale n. 03 del 20/03/2018 (acquisito al protocollo informatico dell’Ateneo in data 
03/04/2018, EO/2018/416) con la quale il Consiglio del Dipartimento di Scienze Politiche di questo Ateneo ha 
approvato il testo di una convenzione con l’Associazione “Libera. Associazioni, nomi e numeri contro le mafie” e 
gli Atenei di Napoli “Federico II”, di Torino, di Palermo e di Pisa, avente come finalità l’attivazione, per due 
edizioni, a decorrere dall’anno accademico 2018/2019, del Corso di Master interuniversitario di II livello in 
“Analisi, prevenzione e contrasto della criminalità organizzata e della corruzione”, con rilascio del titolo 
congiunto tra l’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, l’Università degli Studi di Torino, l’Università degli 
Studi di Palermo e l’Università degli Studi di Pisa, (sede amministrativa del Master), ed in partnership con 
l’Associazione Libera; 

VISTA la Delibera n. 35 del 10/05/2018 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato, subordinatamente 
al parere favorevole del Senato Accademico, la stipula della sopra citata Convenzione con gli Atenei di Napoli 
“Federico II”, di Torino, di Palermo e di Pisa (sede amministrativa del Master), ed in partnership con 
l’Associazione Libera; 

VISTA la Delibera n. 13 del 10/05/2018 con la quale il Senato Accademico ha espresso parere favorevole in merito alla 
suddetta Convenzione; 

VISTA la Convenzione tra gli Atenei sopra citati nonché con l’Associazione “Libera. Associazioni, nomi e numeri contro 
le mafie”, stipulata in data 20/07/2018 (rep. n. 2018/335 del 25/09/2018);

VISTO il Regolamento di funzionamento del sopra citato Master, trasmesso dall’Università degli Studi di Pisa, sede 
amministrativa del Corso, con nota prot. n. 0068851 del 30/10/2018, acquisito al protocollo di questo Ateneo, in 
pari data, con n. 0101987; 

DECRETA 

È istituito, a decorrere dall’anno accademico 2018/2019 e per due edizioni, il Corso di Master interuniversitario 
di II livello in “Analisi, prevenzione e contrasto della criminalità organizzata e della corruzione” - con rilascio del Titolo 
congiunto - in collaborazione tra l’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, l’Università degli Studi di Torino, 
l’Università degli Studi di Palermo e l’Università degli Studi di Pisa (sede amministrativa del Master), ed in partnership 
con l’Associazione Libera.  

Il Regolamento del Master sopra indicato è allegato quale parte integrante del presente Decreto. 

IL RETTORE 
Gaetano MANFREDI 

�
�
�
�
�
�

��������	
���	

�����

������������������������������
��������������������������� !"#$ ! �
%���&������������'����������(����)������*�)�+������
%���*���!������,�������+�������-���������'���������
��������(����)������*�)�+�������
#�������)���.%���*���)�������������$�!"#�

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2018/4551 del 15/11/2018
Firmatari: MANFREDI Gaetano



U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2018/4551 del 15/11/2018



U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2018/4551 del 15/11/2018



U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2018/4551 del 15/11/2018



U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2018/4551 del 15/11/2018



U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2018/4551 del 15/11/2018



U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2018/4551 del 15/11/2018



U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2018/4551 del 15/11/2018



U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2018/4551 del 15/11/2018



U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2018/4551 del 15/11/2018



U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2018/4551 del 15/11/2018



U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2018/4551 del 15/11/2018



U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2018/4551 del 15/11/2018



U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2018/4551 del 15/11/2018



U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2018/4551 del 15/11/2018



U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2018/4551 del 15/11/2018



U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

allegato al D
R

/2018/4551 del 15/11/2018


